МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 180 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОНЕЦК»
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

от 02 сентября 2024 года   г. Донецк     № 46

Об утверждении Плана мероприятий
по профилактике и борьбе

с проявлениями экстремизма и терроризма

в ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 180 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР
на 2024-2025 учебный год

                На основании постановления Правительства Российской Федерации от 02 августа 2019

года № 1006 «Об утверждении требований антитеррористической защищенности объектов
(территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий),

относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации, и формы

паспорта безопасности этих объектов (территорий)», Комплексного плана противодействия
идеологии терроризма в Российской Федерации на 202 4  - 2028 годы, утвержденного Президентом

Российской Федерации от 30.12.2023 Пp-2610,                          во исполнение приказа МОН ДНР от 02

сентября 2024 года № 1617 «Об утверждении Плана мероприятий по профилактике и борьбе с

проявлениями экстремизма и терроризма в государственных образовательных организациях
Донецкой Народной Республики на 2024-2025 учебный год», с целью формирования у детей и

молодежи гражданской позиции, стойкого неприятия идеи экстремистской и террористической

нап р а в л е н н о с т и , профилактики и пресечения проявлений экстремизма и тер роризма
в образовательных организациях Донецкой Народной Республики

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями

экстремизма и терроризма в ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 180 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР на 2024-2025

учебный год (Приложение 1).

2. Обеспечить организацию выполнения мероприятий, предусмотренных Планом.

Срок: в течение учебного года

Ответственный: Журавель Т.И., заведующий

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий         Т. И. Журавель

С приказом ознакомлены:

Мартюхина И. Ф.

Вилентко Е. Л.

Моисеева Г. Д.

Масалитина О. В.

Чистова С. В.

Гресь М. А.

Романова М. Ю.

Каменская Ю. В

Байбарак А.В

Гетманец Е.В.

Дуда А. О.

Ткаченко Л. А.

Лобецкая Е. С.

Сушко Е. М.

Семенова В. А.

Жилина А.С.

Писарева И. Л.

Гайдатов А.А.

Халанская  Я. А.

Шарах Т. В.

Харчевникова И.С.

Шпилева И. Ю.

Нефедова А. А.

Кувшинова Н. В.

Семенихина Е. Ю.

Яровикова В. Р.

Мироненко А. Б.

Зимницкая С.Г.

Приложение 1

к приказу № 46 от 02.09.2024г.

План

 мероприятий по профилактике и борьбе с проявлениями экстремизма и терроризма в

ГКДОУ «ДЕТСКИЙ САД № 180 Г.О. ДОНЕЦК» ДНР

на 2024-2025 учебный год

№

пп

Мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные

1. Обеспечивать проведение мероприятий, посвященных

Дню солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября),
Дню защитника Отечества (23 февраля), Дню Героев

Отечества (9 декабря) и т.д. с освещением их в средствах

массовой информации иинформационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

Организовывать привлечение к указанным мероприятиям

военнослужащих, сотрудников правоохранительных

органов и гражданских лиц, участвовавших в борьбе с

терроризмом, экспертов, журналистов, общественных

деятелей, очевидцев террористических актов и

пострадавших от действий террористов.

В течение

учебного года

Журавель Т.И.,

заведующий;
Педагоги ГКДОУ

2.  Включать антитеррористическую тематику в
воспитательные, просветительские, досуговые и

спортивные мероприятия. К их проведению привлекать
лидеров общественного мнения, общественных
деятелей, представителей традиционных религиозных

конфессий, а также задействовать в этой работе
возможности общественных и социально-
ориентированных некоммерческих организаций,

детских и молодежных движений (обществ, проектов).

В течение

учебного года

Журавель Т.И.,

заведующий;
Педагоги ГКДОУ

3. Проводить профилактические мероприятия

(тематические лекции, семинары и викторины,

кинопоказы, театрализованные постановки, встречи с

лидерами общественного мнения), направленные  на

разъяснение преступной  сущности  террористических,

украинских националистических и неонацистских

организаций.

В течение

учебного года

Журавель Т.И.,

заведующий;

Педагоги ГКДОУ

4. Организовать актуализацию учебно-методических

материалов (рекомендаций по подготовке и проведению

занятий, планов занятий, учебных пособий, фондов

оценочных средств) в целях решения воспитательно-

образовательных задач по формированию стойкого
неприятия идеологии терроризма.

В течение

учебного года

Журавель Т.И.,

заведующий;

Педагоги ГКДОУ

5. Обеспечить изучение библиотечных фондов на предмет

выявления и изъятия изданий, содержащих информацию

террористического, экстремистского и деструктивного

характера, в том числе фальсифицирующую историю

России на всех этапах ее становления и развития и

дискредитирующую ее политику

1  раз в

полугодие

Журавель Т.И.,

заведующий;

Педагоги ГКДОУ

6. Организовывать на регулярной основе проведение

мониторингов (психологического климата в ГКДОУ,

активности виртуальных деструктивных сообществ,

динамики насильственных проявлений среди
несовершеннолетних), по результатам которых

принимать меры, направленные на повышение качества

организации и реализации воспитательных  и

профилактических  мероприятий  в  ГКДОУ.

В течение

учебного года

Журавель Т.И.,

заведующий;

Лорбецкая Е.С.,

педагог-психолог

ГКДОУ

7. Для предупреждения вовлечения в террористическую
деятельность иностранных граждан, прибывших в

Постоянно  Журавель Т.И.,

заведующий;

Донецкую Народную Республику для обучения,

организовывать с участием представителей
общественных и религиозных организаций, психологов,
проведение на базе ГКДОУ мероприятий по

разъяснению традиционных российских духовно-
нравственных ценностей. В ходе их проведения
информировать об ответственности за участие и

содействие террористическим организациям, разжигание
социальной, национальной  и религиозной  розни,  а
также  о правилах  поведения  в российском обществе.

Лорбецкая Е.С.,

педагог-психолог

ГКДОУ

8. В целях формирования антитеррористического

мировоззрения у детей трудовых мигрантов в рамках

воспитательной работы обеспечивать их адаптацию в
детском коллективе.

В течение

учебного года

Журавель Т.И.,

заведующий;

Лорбецкая Е.С.,

педагог-психолог

ГКДОУ

9. Осуществлять на регулярной основе выявление

признаков подверженности детей деструктивным

идеологиям, а также склонности к агрессивному

поведению. Психологопедагогическое сопровождение
лиц указанной категории проводить по результатам

индивидуальных бесед и иных форм психологической

диагностики, педагогического наблюдения за

изменениями в поведении обучающихся

В течение

учебного года

Журавель Т.И.,

заведующий;

Лорбецкая Е.С.,

педагог-психолог

ГКДОУ

10. Обеспечивать формирование и функционирование

электронного каталога антитеррористических
материалов (текстовых, графических, аудио и видео) с
предоставлением к нему свободного доступа, прежде
всего для использования при проведении
общепрофилактических, адресных, индивидуальных и
информационно-пропагандистских мероприятий.

1 раз в

полугодие

Журавель Т.И.,

заведующий

11. Для обмена опытом и лучшими практиками организации

и проведения работы по противодействию идеологии

терроризма среди различных категорий населения, а

также эффективными методиками доведения до

обучающихся и профессорско-преподавательского

состава объективной информации о целях и задачах СВО,

государственной политики по устранению внутренних и
внешних террористических угроз обеспечивать

проведение всероссийских и региональных обучающих

мероприятий (конференции, форумы, семинары,

«круглые  столы»)  с  последующим  освещением

их  результатов  на официальных сайтах, в социальных

сетях и средствах массовой информации.

В течение

учебного года

Журавель Т.И.,

заведующий